100,000,000.00 2018/12/28 2022/12/31 否

17,000,000.00 2019/5/8 2024/5/30 否

范舟、张克银 35,000,000.00 2018/9/19 2021/9/18 否

赵坤 35,000,000.00 2018/4/25 2021/9/18 否

彭华 35,000,000.00 2019/5/10 2022/5/9 否

157

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已经履行

完毕

赵坤、彭华、陆月娟、张克

银、陈新慧
33,000,000.00 2020/5/27 2025/5/27 否

赵坤、彭华、张克银 30,000,000.00 2020/6/2 2021/6/2 否

赵坤、范舟、张克银 10,000,000.00 2018/8/22 2021/8/22 否

（2）关键管理人员报酬

项目 2020 年度 2019 年度

关键管理人员报酬 3,321,292.48 3,848,025.58

5．关联方应收应付款项

（1）应付项目

项目名称 关联方 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

其他应付款 季闪荣 99,813.00 —

其他应付款 通欣科技有限公司 5,874,785.00 6,183,974.37

十一、承诺及或有事项

1．重要承诺事项

（1）截至 2020 年 12 月 31 日止开具的保函信息

保函类型 保函金额

履约保函 3,262,807.27

预付款保函 2,273,000.00

投标保证金保函 100,000.00

质量保函 247,779.00

质保金保函 48,122.00

合计 5,931,708.27

（2）截至 2020 年 12 月 31 日止，除上述事项外，公司无需要披露的其他重要承诺事

项。

2．或有事项

截至 2020 年 12 月 31 日止，公司无需要披露的其他重大或有事项。

十二、资产负债表日后事项

根据本公司第四届董事会第十一次会议利润分配预案，本公司 2020 年度不进行利润分

配，不转增股本，上述利润分配预案尚需提交股东大会审议通过。

158

截至 2021 年 4 月 28 日止，除上述事项外，本公司不存在应披露的其他资产负债表日

后事项。

十三、其他重要事项

1．前期会计差错更正

公司将收入成本进行重新梳理时，发现收入成本存在跨期的情形，导致会计处理及财

务报表存在差错，公司重新整理了收入成本确认依据，为更准确反映会计期间经营状况，

对前期会计差错进行追溯调整。

①差错更正事项对公司 2018 年度财务报表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 219,444,968.00 950.40 219,445,918.40

应收账款 175,125,246.47 -14,321,697.73 160,803,548.74

预付款项 12,306,757.44 -7,024,128.62 5,282,628.82

其他应收款 26,646,829.82 -4,650,760.25 21,996,069.57

存货 30,801,827.18 19,986,792.19 50,788,619.37

长期股权投资 — 29,089,863.29 29,089,863.29

可供出售金融资产 35,000,000.00 -31,500,000.00 3,500,000.00

固定资产 9,492,131.24 473,556.73 9,965,687.97

长期待摊费用 5,458,845.45 -108,595.68 5,350,249.77

递延所得税资产 3,133,126.91 257,816.33 3,390,943.24

资产总额 518,376,247.74 -7,796,203.34 510,580,044.40

应付账款 72,974,771.12 24,080,215.85 97,054,986.97

预收款项 18,244,967.51 20,957,852.10 39,202,819.61

应交税费 14,032,001.37 -2,618,458.68 11,413,542.69

其他应付款 7,963,966.01 -728,248.62 7,235,717.39

预计负债 5,154,624.91 -4,943,600.06 211,024.85

递延收益 3,120,000.00 -800,000.00 2,320,000.00

负债总额 249,402,414.22 35,947,760.59 285,350,174.81

盈余公积 8,210,201.41 -866,726.90 7,343,474.51

未分配利润 14,129,025.93 -43,040,901.28 -28,911,875.35

归属于母公司所有者权益 266,538,192.41 -43,907,628.18 222,630,564.23

少数股东权益 2,435,641.11 163,664.25 2,599,305.36

营业收入 522,062,032.54 23,785,153.90 545,847,186.44

159

营业成本 409,920,886.59 24,515,453.99 434,436,340.58

销售费用 28,931,467.08 -208,955.96 28,722,511.12

管理费用 48,319,739.16 1,875,104.48 50,194,843.64

研发费用 27,646,883.54 -3,251,398.94 24,395,484.60

财务费用 1,871,460.34 -950.40 1,870,509.94

其他收益 5,137,332.37 800,000.00 5,937,332.37

投资收益 2,512,012.18 -2,034,950.55 477,061.63

资产减值损失 -2,804,792.90 -2,076,868.35 -4,881,661.25

营业利润 9,111,253.04 -2,455,918.17 6,655,334.87

所得税费用 700,542.61 233,530.74 934,073.35

净利润 8,465,124.32 -2,689,448.91 5,775,675.41

少数股东损益 714,547.47 -134,522.75 580,024.72

上述差错更正调减 2018 年初未分配利润 41,352,702.02 元。

②差错更正事项对公司 2019 年度财务报表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 211,183,093.56 -30,077,775.46 181,105,318.10

预付款项 18,518,251.04 -14,345,623.84 4,172,627.20

其他应收款 36,517,855.23 1,325,192.36 37,843,047.59

存货 40,211,342.47 24,276,451.49 64,487,793.96

长期股权投资 —  28,541,233.21 28,541,233.21

其他权益工具投资 33,000,000.00 -31,500,000.00 1,500,000.00

固定资产 4,786,398.47 521,927.66 5,308,326.13

递延所得税资产 1,781,886.84 1,516,785.81 3,298,672.65

资产总额 523,420,750.66 -19,741,808.77 503,678,941.89

应付账款 94,647,425.41 33,556,789.22 128,204,214.63

预收款项 20,830,772.76 21,835,651.56 42,666,424.32

应付职工薪酬 22,297,692.13 -347,658.44 21,950,033.69

应交税费 14,787,285.33 -4,920,741.04 9,866,544.29

其他应付款 9,864,299.59 63,444.20 9,927,743.79

预计负债 200,749.84 -7,114.37 193,635.47

负债总额 258,500,108.65 50,180,371.13 308,680,479.78

盈余公积 9,996,862.90 -2,653,388.39 7,343,474.51

未分配利润 9,889,783.27 -67,236,624.06 -57,346,840.79

160

归属于母公司所有者权益 262,085,611.24 -69,890,012.45 192,195,598.79

少数股东权益 2,835,030.77 -32,167.45 2,802,863.32

营业收入 546,954,570.07 -13,346,424.58 533,608,145.49

营业成本 410,199,661.24 13,454,952.83 423,654,614.07

销售费用 32,309,652.84 -1,111,790.78 31,197,862.06

管理费用 47,038,306.19 6,993,003.58 54,031,309.77

研发费用 50,310,844.43 -8,508,285.24 41,802,559.19

财务费用 2,464,075.00 950.40 2,465,025.40

其他收益 6,516,067.79 -800,000.00 5,716,067.79

投资收益 603,779.73 -548,630.08 55,149.65

信用减值损失 1,579,360.72 -2,236,802.81 -657,442.09

营业利润 11,436,175.98 -27,760,688.26 -16,324,512.28

所得税费用 3,204,567.49 -1,582,472.29 1,622,095.20

净利润 8,231,608.49 -26,178,215.97 -17,946,607.48

少数股东损益 759,389.66 -195,831.70 563,557.96

2．其他

截至 2020 年 12 月 31 日止，除上述事项外，本公司无需要披露的其他重要事项。

十四、母公司财务报表主要项目注释

1．应收账款

（1）按账龄披露

账龄 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

1 年以内 94,318,218.14 135,822,630.91

1 至 2 年 17,224,859.06 33,799,530.27

2 至 3 年 11,287,668.52 10,833,351.03

3 至 4 年 3,030,127.83 1,535,050.15

4 至 5 年 1,040,673.90 2,686,288.20

5 年以上 1,554,336.09 953,708.49

小计 128,455,883.54 185,630,559.05

减：坏账准备 12,247,382.89 15,402,132.46

合计 116,208,500.65 170,228,426.59

（2）按坏账计提方法分类披露

类别 2020 年 12 月 31 日

161

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 284,485.25 0.22 284,485.25 100.00 —

按组合计提坏账准备 128,171,398.29 99.78 11,962,897.64 9.33 116,208,500.65

其中：关联方组合 765,691.72 0.60 — — 765,691.72

非关联方组合 127,405,706.57 99.18 11,962,897.64 9.39 115,442,808.93

合计 128,455,883.54 100.00 12,247,382.89 9.53 116,208,500.65

（续上表）

类别

2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 284,409.25 0.15 284,409.25 100.00 —

按组合计提坏账准备 185,346,149.80 99.85 15,117,723.21 8.16 170,228,426.59

其中：关联方组合 — — — — —

非关联方组合 185,346,149.80 99.85 15,117,723.21 8.16 170,228,426.59

合计 185,630,559.05 100.00 15,402,132.46 8.30 170,228,426.59

①2020 年 12 月 31 日，按单项计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位）

2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

中信银行太原分行 284,485.25 284,485.25 100.00 预计无法收回

②2020 年 12 月 31 日，按关联方组合计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位）

2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

上海信安保安服务有限公司 765,691.72 — — 合并范围内

③2020 年 12 月 31 日，按非关联方组合计提坏账准备的应收账款

账龄
2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 93,552,526.42 4,677,626.32 5.00

1 至 2 年 17,224,859.06 1,722,485.91 10.00

2 至 3 年 11,287,668.52 2,257,533.70 20.00

3 至 4 年 3,030,127.83 1,515,063.92 50.00

162

账龄
2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

4 至 5 年 1,040,673.90 520,336.95 50.00

5 年以上 1,269,850.84 1,269,850.84 100.00

合计 127,405,706.57 11,962,897.64 9.39

④2019 年 12 月 31 日，按单项计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位）

2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

中信银行太原分行 284,409.25 284,409.25 100.00 预计无法收回

⑤2019 年 12 月 31 日，按非关联方组合计提坏账准备的应收账款

账龄
2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 135,822,630.91 6,791,131.55 5.00

1 至 2 年 33,799,530.27 3,379,953.03 10.00

2 至 3 年 10,833,351.03 2,166,670.21 20.00

3 至 4 年 1,535,050.15 767,525.08 50.00

4 至 5 年 2,686,288.20 1,343,144.10 50.00

5 年以上 669,299.24 669,299.24 100.00

合计 185,346,149.80 15,117,723.21 8.16

（3）坏账准备的变动情况

类别
2019 年 12 月

31 日

会计政策变

更

2020 年 1 月 1

日

本期变动金额
2020 年 12 月

31 日 计提
转销或

核销

其他

减少

按单项计提

坏账准备
284,409.25 — 284,409.25 76.00 — — 284,485.25

按组合计提

坏账准备
15,117,723.21 -1,858,090.40 13,259,632.81 -1,296,735.17 — —

11,962,897.6
4

合计 15,402,132.46 -1,858,090.40 13,544,042.06 -1,296,659.17 — —
12,247,382.8

9

（4）2020 年度无实际核销的应收账款情况。

（5）按欠款方归集的 2020 年末余额前五名的应收账款情况

单位名称
2020 年 12 月 31 日

余额

占应收账款余额

合计数的比例（%）

2020 年 12 月 31 日

坏账准备余额

招商银行股份有限公司南京分行 5,720,915.76 4.45 608,145.01

招商银行股份有限公司贵阳分行  3,108,905.74  2.42 288,335.68

163

上海农村商业银行股份有限公司  2,920,436.16  2.27 146,021.81

金程科技有限公司  2,805,564.25  2.18 561,112.85

复旦大学附属眼耳鼻喉科医院  2,795,394.82  2.19 139,769.74

合计 17,351,216.73 13.51 1,743,385.09

（6）2020 年末无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

（7）2020 年末无转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额。

（8）2020 年末应收账款较 2019 年末下降 31.73%，主要系本期经营回款较好，相应的

应收账款减少所致。

2．其他应收款

（1）分类列示

项目 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

应收利息 — —

应收股利 — —

其他应收款 31,090,144.10 48,606,904.51

合计 31,090,144.10 48,606,904.51

（2）其他应收款

①按账龄披露

账龄 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

1 年以内 20,592,311.86 43,072,861.13

1 至 2 年 10,730,100.93 6,939,818.95

2 至 3 年 1,198,451.65 809,890.79

3 至 4 年 334,440.84 280,126.06

4 至 5 年 129,899.00 117,384.00

5 年以上 325,000.00 374,425.00

小计 33,310,204.28 51,594,505.93

减：坏账准备 2,220,060.18 2,987,601.42

合计 31,090,144.10 48,606,904.51

②按款项性质分类情况

款项性质 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

内部往来款 13,588,515.15 11,903,634.58

借款及往来款 11,682,722.03 24,337,722.03

164

保证金及押金 5,856,066.52 10,090,481.36

备用金及其他 2,182,900.58 5,262,667.96

小计 33,310,204.28 51,594,505.93

减：坏账准备 2,220,060.18 2,987,601.42

合计 31,090,144.10 48,606,904.51

③按坏账计提方法分类披露

A.截至 2020 年 12 月 31 日止的坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 33,310,204.28 2,220,060.18 31,090,144.10

第二阶段 — — —

第三阶段 — — —

合计 33,310,204.28 2,220,060.18 31,090,144.10

（a）截至 2020 年 12 月 31 日止，处于第一阶段的坏账准备：

类别 账面余额
计提比例

（%）
坏账准备 账面价值 理由

按单项计提坏账准备 — — — — —

按组合计提坏账准备 33,310,204.28 6.66 2,220,060.18 31,090,144.10 —

其中：关联方组合 13,588,515.15 — — 13,588,515.15 —

非关联方组合 19,721,689.13 11.26 2,220,060.18 17,501,628.95 —

合计 33,310,204.28 6.66 2,220,060.18 31,090,144.10 —

I.2020 年 12 月 31 日，无按单项计提坏账准备的其他应收款。

Ⅱ.2020 年 12 月 31 日，按关联方组合计提坏账准备的其他应收款

其他应收款（按单位）
2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

上海纬视瑞信息科技有限公司 13,568,365.15 — — 合并范围内

天跃科技技术（深圳）有限公司 20,150.00 — — 合并范围内

合计 13,588,515.15 — — 合并范围内

III.2020 年 12 月 31 日，按非关联方组合计提坏账准备的其他应收款

账龄
2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 7,003,796.71 350,189.84 5.00

1 至 2 年 10,730,100.93 1,073,010.09 10.00

2 至 3 年 1,198,451.65 239,690.33 20.00

165

账龄
2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

3 至 4 年 334,440.84 167,220.42 50.00

4 至 5 年 129,899.00 64,949.50 50.00

5 年以上 325,000.00 325,000.00 100.00

合计 19,721,689.13 2,220,060.18 11.26

（b）截至 2020 年 12 月 31 日止，本公司不存在处于第二阶段、第三阶段的其他应收

款。

B.截至 2019 年 12 月 31 日止的坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 51,594,505.93 2,987,601.42 48,606,904.51

第二阶段 — — —

第三阶段 — — —

合计 51,594,505.93 2,987,601.42 48,606,904.51

（a）截至 2019 年 12 月 31 日止，处于第一阶段的坏账准备：

类别 账面余额
计提比例

（%）
坏账准备 账面价值 理由

按单项计提坏账准备 — — — — —

按组合计提坏账准备 51,594,505.93 5.79 2,987,601.42 48,606,904.51 —

其中：关联方组合 11,903,634.58 — — 11,903,634.58 —

非关联方组合 39,690,871.35 7.53 2,987,601.42 36,703,269.93 —

合计 51,594,505.93 5.79 2,987,601.42 48,606,904.51 —

I.2019 年 12 月 31 日，无按单项计提坏账准备的其他应收款。

Ⅱ.2019 年 12 月 31 日，按关联方组合计提坏账准备的其他应收款

其他应收款（按单位）
2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

上海纬视瑞信息科技有限

公司
11,903,634.58 — — 合并范围内

III.2019 年 12 月 31 日，按非关联方组合计提坏账准备的其他应收款

账龄
2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 31,169,226.55 1,558,461.33 5.00

1 至 2 年 6,939,818.95 693,981.90 10.00

166

2 至 3 年 809,890.79 161,978.16 20.00

3 至 4 年 280,126.06 140,063.03 50.00

4 至 5 年 117,384.00 58,692.00 50.00

5 年以上 374,425.00 374,425.00 100.00

合计 39,690,871.35 2,987,601.42 7.53

（b）截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司不存在处于第二阶段、第三阶段的其他应收

款。

④坏账准备的变动情况

类别 2019 年 12 月 31 日
本期变动金额

2020 年 12 月 31 日
计提 转销或核销 其他减少

按组合计提

坏账准备
2,987,601.42 -767,541.24 — — 2,220,060.18

⑤2020 年度无实际核销的其他应收款情况。

⑥按欠款方归集的 2020 年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项的性质
2020年12月31

日余额
账龄

占其他应收款

余额合计数的

比例（%）

2020年12月31

日坏账准备余

额

上海懿磬信息科技发展有

限公司
借款 4,475,000.00 1-2 年 13.44 447,500.00

金程科技有限公司 借款 4,568,436.59 1-2 年 13.71 456,843.66

上海联统数码科技有限公

司
借款 1,639,285.44 1 年以内 4.92 81,964.27

上海全捷科技有限公司 借款 1,000,000.00 1 年以内 3.01 50,000.00

上海金桥出口加工区开发

股份有限公司
押金保证金 700,447.65 2-3 年 2.10 140,089.53

合计  12,383,169.68  37.18 1,176,397.46

⑦2020 年末无涉及政府补助的其他应收款。

⑧2020 年末无因金融资产转移而终止确认的其他应收款。

⑨2020 年末无转移其他应收款且继续涉入形成的资产、负债的金额。

（3）2020 年其他应收款较 2019 年末下降 36.04%，主要系本期收回借款金额较大所致。

3．长期股权投资

项目
2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

167

项目
2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 85,720,000.00 — 85,720,000.00 83,720,000.00 — 83,720,000.00

对联营、合营

企业投资
25,949,111.30 — 25,949,111.30 28,541,233.21 — 28,541,233.21

合计
111,669,111.3

0
—

111,669,111.3
0

112,261,233.2
1

—
112,261,233.2

1

（1）对子公司投资

被投资单位
2019 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2020年 12月 31

日

本期计

提减值

准备

2020 年 12月

31 日减值准

备余额

上海信安保安服务

有限公司
78,720,000.00 — — 78,720,000.00 — —

上海纬视瑞信息科

技有限公司
5,000,000.00 — — 5,000,000.00 — —

天跃科技技术（深

圳）有限公司
— 2,000,000.00 — 2,000,000.00 — —

合计 83,720,000.00 2,000,000.00 — 85,720,000.00 — —

（2）对联营企业投资

被投资单位
2019 年 12 月 31

日

本期增减变动

追加

投资
减少投资

权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

一、联营企业

苏州邦明跃安创业

投资中心（有限合

伙）

28,541,233.21 — 2,674,749.56 82,627.65 — —

（续上表）

被投资单位

本期增减变动
2020 年 12 月

31 日
减值准备余额 宣告发放现金

股利或利润

计提减值

准备
其他

一、联营企业

苏州邦明跃安创业投资

中心（有限合伙）
— — — 25,949,111.30 —

4．营业收入和营业成本

（1）营业收入与营业成本

项目
2020 年度 2019 年度

收入 成本 收入 成本

主营业务 388,812,057.69 286,782,899.13 388,589,034.44 299,453,114.15

其他业务 — — — —

168

项目
2020 年度 2019 年度

收入 成本 收入 成本

合计 388,812,057.69 286,782,899.13 388,589,034.44 299,453,114.15

（2）前五名营业收入情况